

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව  
වෙත යොමු කරන ලද

2002 අංක 25 දරන සාපරාධී කාරණාවල දී අන්‍යෝන්‍ය සහයෝගීතාව දැක්වීමේ පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ  
ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුව සහ මාලදිවයිනේ ජනරජයේ ආණ්ඩුව අතර 2025 ජූලි  
මස දී අත්සන් කරන ලද ගිවිසුම සම්බන්ධයෙන් අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින්  
පනවන ලදුව, 2026 ජනවාරි 05 දිනැති අංක 2470/04 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියමය  
සම්බන්ධයෙන්

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ වාර්තාව  
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ සභාපති  
අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍ය ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායකකාර මහතා විසිනි.

2026 මැයි මස 21 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவிற்கு  
ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட,

2002ஆம் ஆண்டின் 25ஆம் இலக்க குற்றவியல் கருமங்களில் பரஸ்பர உதவியளித்தல் சட்டத்தின் 2  
ஆம் பிரிவின் கீழ் இலங்கைச் சனநாயகச் சோசலிசக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் மாலைதீவுக்  
குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கு இடையிலானதும் 2025 யூலை மாதத்தில் கையொப்பமிடப்பட்டதுமான  
பொருத்தனை தொடர்பில் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2026  
சனவரி 05 ஆந் திகதிய 2470/04 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில்

பிரசுரிக்கப்பட்ட கட்டளை

தொடர்பிலான

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின்  
அறிக்கை,

அக்குழுவின் தவிசாளரும் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சருமான  
கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷண நானாயக்கார அவர்களினால்  
பாராளுமன்றத்தில் முன்னிலைப்படுத்தப்பட்டது.

2026 மே மாதம் 21ஆந் திகதி வியாழக்கிழமை

**Report of the  
Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration  
on**

**Order made by the Minister of Justice and National Integration under Section 2 of the  
Mutual Assistance in Criminal Matters Act, No. 25 of 2002 in respect of the Treaty between  
the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Government of  
the Republic of Maldives signed in July, 2025 and published in the Gazette Extraordinary  
No. 2470/04 of 05th January 2026**

**referred to the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration  
Presented to Parliament by**

**The Minister of Justice and National Integration**

**Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law,**

**Chair of the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration**

**Thursday 21, May 2026**

**කාරක සභාවේ වාර්තාව**

2026 මැයි මස 19 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියමය සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2026.05.19

වේලාව : පෙ.ව. 11.00

**පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්**

- ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා (සභාපති)
- ගරු නීතිඥ සුනිල් වටගල මහතා
- ගරු අරුන් හේමචන්ද්‍ර මහතා
- ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය
- ගරු නීතිඥ යූ.පී. අබේවික්‍රම මහතා
- ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා
- ගරු ක්‍රිෂ්නන් කලෙයිවෙල්වි මෙනෙවිය
- ගරු නීතිඥ නිලූෂා ලක්මාලි ගමගේ මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ තුෂාරි ජයසිංහ මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ සුසන්ත දොඩාවත්ත මහතා
- ගරු (මහාචාර්ය) සේන නානායක්කාර මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) එස්. ශ්‍රී බලානන්දරාජා මහතා
- ගරු මේජර් ජෙනරාල් (විශ්‍රාමික) ජී.ඩී. සූරියබණ්ඩාර මහතා
- ගරු වන්දිම හෙට්ටිආරච්චි මහතා
- ගරු නීතිඥ භාග්‍ය ශ්‍රී හේරත් මහතා

**පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්**

- ගරු මුනිර් මුලාගර් මහතා
- ගරු එම්. එස්. උදුමාලෙබ්බේ මහතා

**කාරක සභාවේ ලේකම්**

- වන්දිමා සුබසිංහ මහත්මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

**පැමිණි නිලධාරීන්**

- පියුමන්ති පිරිස් මිය, අතිරේක ලේකම් (නීති), අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යාංශය
- අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්

**සලකා බලන ලද කරුණු**

- 2002 අංක 25 දරන සාපරාධී කාරණාවල දී අන්‍යෝන්‍ය සහයෝගීතාව දැක්වීමේ පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුව සහ මාලදිවයින් ජනරජයේ ආණ්ඩුව අතර 2025 ජූලි මස දී අත්සන් කරන ලද ගිවිසුම සම්බන්ධයෙන් අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් පනවන ලදුව, 2026 ජනවාරි 05 දිනැති අංක 2470/04 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියමය (2026.05.19 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී ජනරජය සහ මාලදිවයින් ජනරජය අතර සාපරාධී කාරණාවල දී අන්‍යෝන්‍ය නෛතික සහයෝගීතාව පිළිබඳ ගිවිසුම 2025 ජූලි මස අත්සන් කරන ලදී. ත්‍රස්තවාදය සහ අපරාධයකින් ලත් දේපළ නැවත අත්පත් කර ගැනීම සම්බන්ධ සාපරාධී ක්‍රියා, ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සපයන අරමුදල් සහ අපරාධයකින් ලත් මුදල් සහ අපරාධය සඳහා යොදාගත් උපකරණ අහිමි කිරීම සහ රාජසන්තක කිරීම ඇතුළු සාපරාධී ක්‍රියා වැළැක්වීම, විමර්ශනය කිරීම, නඩු පැවරීම සහ මැඩ පැවැත්වීම ආදී කරුණුවලට අදාළව සහයෝගීතාව දැක්වීම සහ අන්‍යෝන්‍ය නෛතික සහයෝගීතාව ලබාදීම තුළින් ගිවිසුම්ගත දෙපාර්ශ්වයේම එකී කාර්යයන් සම්බන්ධයෙන් වන සඵලතාව නංවාලීම මෙම ගිවිසුම මගින් සලකා බලනු ලැබේ. 2002 අංක 25 දරන සාපරාධී කාරණාවල දී අන්‍යෝන්‍ය නෛතික සහයෝගීතාව දැක්වීම පිළිබඳ පනතේ 2වන වගන්තිය අනුව අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් පනවන ලද නියෝගය 2026 ජනවාරි 05 දිනැති 2470/04 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළකර පාර්ලිමේන්තු අනුමතිය සඳහා ඉදිරිපත් කර ඇත.

**නියමය පිළිබඳ කාරක සභාවේ තීරණය**

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියමයට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියමය පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා විසින් 2026 මැයි මස 21 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

2026 மே மாதம் 19ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவினால் பின்வரும் கட்டளை பரிசீலிக்கப்பட்டது.

குழு கூடிய திகதி: 2026.05.19

நேரம்: மு.ப. 11.00

### சமூகமளித்த அங்கத்தவ உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷன் நானாயக்கார (தவிசாளர்)
- கௌரவ சட்டத்தரணி சுனில் வடகல்
- கௌரவ அருண் ஹேமச்சந்திரா
- கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன
- கௌரவ சட்டத்தரணி யூ.பி. அபேவிக்கரம்
- கௌரவ எம்.கே.எம். அஸ்லம்
- கௌரவ (செல்வி) கிருஷ்ணன் கலைச்செல்வி
- கௌரவ சட்டத்தரணி (திருமதி) நிலாஷா லக்மாவி கமகே
- கௌரவ சட்டத்தரணி (திருமதி) துஷாரி ஜயசிங்ஹ
- கௌரவ சட்டத்தரணி சசந்த தொடாவத்த
- கௌரவ (பேராசிரியர்) சேன நானாயக்கார
- கௌரவ (டாக்டர்) எஸ். ஸ்ரீ பவானந்தராஜா
- கௌரவ மேஜர் ஜெனரல் (ஓய்வுபெற்ற) ஜி.டி. சூரியபண்டார
- கௌரவ சந்திம ஹெட்டிஆர்ச்சி
- கௌரவ சட்டத்தரணி பாக்ய ஸ்ரீ ஹேரத்

### சமூகமளித்திருந்த அங்கத்தவர் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ முனீர் முலாபர்
- கௌரவ எம். எஸ். உதுமாலெப்பை

### குழுவின் செயலாளர்

- திருமதி சந்திமா சுபசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

### சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:

- திருமதி பியுமந்தி பீரிஸ், மேலதிக செயலாளர் (சட்டம்), நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சு
- நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சு மற்றும் அந்த அமைச்சின் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தர்கள்

### பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்

- 2002ஆம் ஆண்டின் 25ஆந் இலக்கக் குற்றவியல் கருமங்களில் பரஸ்பர உதவியளித்தல் சட்டத்தின் 2ஆம் பிரிவின் கீழ் இலங்கைச் சனநாயகச் சோசலிசக் குடியரசு அரசாங்கத்திற்கும் மாலையீவுக் குடியரசு அரசாங்கத்திற்கு இடையிலானதும் 2025 யூலை மாதத்தில் கையொப்பமிடப்பட்டதுமான பொருத்தனை தொடர்பில் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2026 சனவரி 05ஆந் திகதிய 2470/04 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டதுமான கட்டளை. (2026.05.19 அன்று பாராளுமன்றத்தில் முன்னிலைப்படுத்தப்பட்டது)

இலங்கைச் சனநாயகச் சோசலிசக் குடியரசுக்கும் மாலையீவுக் குடியரசுக்கும் இடையில் குற்றவியல் கருமங்களில் பரஸ்பர சட்ட உதவியளித்தல் பற்றிய பொருத்தனை 2025 யூலை மாதத்தில் கையொப்பமிடப்பட்டது. பயங்கரவாதம் மற்றும் குற்றங்கள் மூலம் ஈட்டப்பட்ட சொத்துக்களை மீள்சுவீகரித்தல் தொடர்பான குற்றவியல் செயற்பாடுகள், பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிக்கும் நிதியங்கள், குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகள் மற்றும் குற்றங்களுக்காகப் பயன்படுத்தப்பட்ட உபகரணங்களைக் கண்டறிதல், தடைசெய்தல், இழப்பித்தல் மற்றும் அரசுடைமையாக்குதல் உள்ளிட்ட குற்றங்களைத் தடுத்தல், புலனாய்வு செய்தல், வழக்குத் தொடருதல் மற்றும் ஒடுக்குதல் போன்ற கருமங்கள் தொடர்பில் உதவியளித்தல் மற்றும் பரஸ்பர சட்ட உதவி அளிப்பதன் ஊடாக, பொருத்தனை செய்துகொண்ட இரு திறத்தாரின் அச்செயற்பாடுகள் குறித்த பயனுறுதியை மேம்படுத்துவது இந்த ஒப்பந்தத்தின் மூலம் பரிசீலனை செய்யப்படுகிறது. 2002ஆம் ஆண்டின் 25ஆம் இலக்கக் குற்றவியல் கருமங்களில் பரஸ்பர சட்ட உதவியளித்தல் பற்றிய சட்டத்தின் 2ஆம் பிரிவுக்கு அமைய, நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் விதிக்கப்பட்ட இக்கட்டளை 2026 சனவரி 05ஆம் திகதிய 2470/04 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் பிரசுரிக்கப்பட்டு, பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்திற்காக முன்னிலைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

### கட்டளை தொடர்பான குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனையின் பின்னர், பாராளுமன்றத்தினால் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட மேற்குறிப்பிடப்பட்ட கட்டளைகளுடன் இணங்குவதற்கு நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழு தீர்மானித்தது.

இக்கட்டளை தொடர்பான குழுவின் இவ்வறிக்கை, குழுவின் தவிசாளரும் சட்டத்தரணியுமான கௌரவ ஹர்ஷன் நானாயக்காரவினால் 2026 மே மாதம் 21ஆந் திகதியன்று பாராளுமன்றத்தில் முன்னிலைப்படுத்தப்பட வேண்டுமென குழு தீர்மானித்தது.

## Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration at its meeting held on 19<sup>th</sup> May 2026 in Parliament considered the following Order.

**Date of the Meeting: 19.05.2026**

**Time: 11.00 a.m.**

### Committee Members Present

- Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law (Chair)
- Hon. Sunil Watagala, Attorney at Law
- Hon. Arun Hemachandra
- Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne
- Hon. U.P. Abeywickrama, Attorney at Law
- Hon. M.K.M. Aslam
- Hon. (Ms.) Krishnan Kalaichelvi
- Hon. (Mrs.) Nilusha Lakmali Gamage, Attorney at Law
- Hon. (Mrs.) Thushari Jayasingha, Attorney at Law
- Hon. Susantha Dodawatta, Attorney at Law
- Hon. (Prof.) Sena Nanayakkara
- Hon. (Dr.) S. Sri Bavanandarajah
- Hon. Major General (Rtd.) G.D. Sooriyabandara
- Hon. Chandima Hettiaratchi
- Hon. Bhagya Sri Herath, Attorney at Law

### Non - Committee Members Present

- Hon. Muneer Mulaffer
- Hon. M. S. Uthumalebbe

### Secretary to the Committee

- Mrs. Chandima Subasinghe, Assistant Director (Administration)

### Officials Present

- Mrs. Piyumanthi Peiris, Additional Secretary (Legal) , Ministry of Justice and National Integration
- Officials of the Ministry of Justice and National Integration and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Justice and National Integration

### Matters Considered

- **Order made by the Minister of Justice and National Integration under Section 2 of the Mutual Assistance in Criminal Matters Act, No. 25 of 2002 in respect of the Treaty between the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Government of the Republic of Maldives signed in July, 2025 and published in the Gazette Extraordinary No. 2470/04 of 05th January 2026**

(Presented to the Parliament on 19.05.2026)

The Treaty between the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Government of the Republic of Maldives on Mutual Legal Assistance in Criminal Matters was signed in July, 2025. This treaty concerns *inter alia* the improved effectiveness on the part of both parties to the Treaty through cooperation and mutual legal assistance in criminal matters in relation to the prevention, investigation, prosecution and the suppression of crimes including crimes relating to terrorism and tracing restraint, forfeiture or confiscation of funds meant for financing of terrorism and the proceeds and instruments of crime. As per Section 2 of the Mutual Assistance in Criminal Matters Act, No. 25 of 2002, the Minister of Justice and National Integration has made an Order published in the Gazette Extraordinary No. 2470/04 dated 05<sup>th</sup> January 2026 and the same is submitted for the approval of parliament

### Decision of the Committee on the Order

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration, agreed to the above mentioned Order referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration, regarding the aforesaid Order, thereon be presented to Parliament on May 21<sup>st</sup> 2026, by Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law, Chair of the Committee.